PAGE

[image: image1.jpg]

Иркутская область

Иркутская городская № 4

Территориальная избирательная комиссия

(Свердловский округ)

	Р Е Ш Е Н И Е

	14 января 2015 года
	№ 108/624

г. Иркутск

О работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) во втором полугодии 2014 года

Заслушав Отчёт о работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) во втором полугодии 2014 года, отмечая выполнение в полном объёме всех запланированных мероприятий, Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ)

РЕШИЛА:

1. Утвердить Отчёт о работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) во втором полугодии
2014 года. (Приложение).

2. Разместить настоящее решение на официальном Интернет-сайте Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ).
	Председатель комиссии
	А.И. Жуковский

	Секретарь комиссии
	О.В. Литвинцева

Приложение

к решению Иркутской городской

№ 4 территориальной избирательной

комиссии (Свердловский округ)

от 14 января 2014 г. № 108/624
Отчет о работе

Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии

(Свердловский округ) во втором полугодии 2014 года

Деятельность Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) (далее – Комиссия) осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области», иными нормативно-правовыми документами, постановлениями и распоряжениями Избирательной комиссии Иркутской области, Планами работы Комиссии.

Основными направлениями деятельности Комиссии во втором полугодии 2014 года были: подготовка и проведение выборов депутатов Думы города Иркутска шестого созыва, реализация мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и подготовка резерва в составы участковых избирательных комиссий из числа молодых избирателей – студентов высших и средних специальных учебных заведений; осуществление контроля за регистрацией (учет) избирателей.

В своей деятельности Комиссия постоянно взаимодействовала с Комитетом по управлению Свердловским округом города Иркутска и администрацией муниципального образования «город Иркутск».

В рамках избирательной кампании по выборам депутатов Думы города Иркутска шестого созыва, на Комиссию были возложены полномочия окружных избирательных комиссий одномандатных избирательных округов № 27, 28.

В период подготовки и проведения выборов депутатов Думы города Иркутска шестого созыва 14 сентября 2014 года, Комиссия провела в августе два обучающих семинара с председателями, заместителями председателей и секретарями участковых избирательных комиссий, членами окружных избирательных комиссий избирательных округов № 24-35 и один в сентябре с председателями и секретарями участковых избирательных комиссий, членами окружных избирательных комиссий избирательных округов № 24-35. Для проведения семинаров специально были подготовлены презентации по вопросам работы со списком избирателей, организации досрочного голосования, голосования в день голосования, порядка подсчета голосов, подведения итогов голосования, организации делопроизводства и финансовой деятельности участковых избирательных комиссий. Кроме этого были показаны учебные фильмы подготовленные Избирательной комиссией Иркутской области. Все презентации были в электронном виде переданы председателям участковых избирательных комиссий, которые проводили обучение со своими членами комиссий. Всего прошли обучение 285 человек.
В целях оперативного информирования и ответов на вопросы избирателей, связанных с ходом избирательной кампании в период проведения выборов депутатов Думы города Иркутска шестого созыва, с 14 августа по 14 сентября была организована работа телефонной «Горячей линии» по связи с избирателями, для чего был выделен дополнительно один абонентский номер. Силами членов Комиссии был организован ежедневный прием вопросов и информации, поступающих от избирателей. Анализ поступивших на телефонную «Горячую линию» вопросов и жалоб позволяет Комиссии при проведении последующих избирательных кампаний скорректировать работу территориальной и участковых избирательных комиссий с учетом претензий и пожеланий избирателей.
В августе совместно с Комитетом по управлению Свердловским округом города Иркутска проведены два совещания с работниками библиотек Свердловского округа Центральной библиотечной системы города Иркутска и МБУК Гуманитарный центр – библиотека семьи Полевых по вопросам организации работы с избирателями в период подготовки и проведения выборов депутатов Думы города Иркутска шестого созыва.

В помещении комитета по управлению Свердловским округом проведено совещание с главными врачами стационарных медицинских учреждений, которым был разъяснён порядок включения в список избирателей лиц, находящихся на стационарном лечении в больницах и санаториях, расположенных на территории округа и порядок организации их голосования, необходимости досрочного голосования персонала учреждений, которые будут на дежурстве в день голосования.
В результате выборов Депутатом Думы города Иркутска шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 27 был избран Гущин Иван Анатольевич, который набрал 44,5% голосов избирателей, по одномандатному избирательному округу № 28 был избран Стекачев Евгений Юрьевич, который набрал 51,02% голосов избирателей.

В течение второго полугодия Комиссия целенаправленно работала по подготовке резерва членов участковых избирательных комиссий из числа студентов образовательных учреждений города Иркутска. Продолжил работу Центр правового обучения избирателей при Комиссии (далее – Центр). В Центре состоялся один выпуск слушателей по программе «Школа молодого избирателя». В период обучения были подготовлены учебно-методические материалы и пособия, образцы избирательных документов. При обучении широко использовалась видео техника. В СМИ был направлен материал о наиболее интересных практических занятиях.
С 27 августа по 20 сентября 2014 года в рамках работы по повышению правовой культуры избирателей и правовому воспитанию молодежи среди участковых избирательных комиссий Свердловского округа города Иркутска проводился конкурс на лучшую организацию работы в период подготовки и проведения выборов депутатов Думы города Иркутска шестого созыва. В результате лучшей комиссией признана участковая избирательная комиссия № 730 (председатель комиссии – Екатерина Лыткина), расположенная в Иркутском государственном университете путей сообщения. По итогам своей работы комиссия № 730 представила на конкурс интересный видеоматериал - фильм и презентацию о работе комиссии. Два вторых места присуждены: УИК № 712 (председатель комиссии – Наталья Терлецкая), расположенная в Гуманитарном центре – библиотеке имени семьи Полевых, в микрорайоне Университетский и УИК № 750 (председатель комиссии – Марина Герасимова), расположенная в Специальной коррекционной общеобразовательной школе № 7. На третьем месте – участковая избирательная комиссия № 733 (председатель комиссии – Татьяна Ширшова), расположенная в Иркутском государственном техническом университете. В сентябре 2014 года в Избирательную комиссию Иркутской области были направлены материалы четырех участковых избирательных комиссий для участия в конкурсе среди участковых избирательных комиссий Иркутской области. По итогам участия в конкурсе, в номинации «Лучшая участковая комиссия 2014 года» первое место присуждено: участковой избирательной комиссии избирательного участка №712 (Свердловский округ г. Иркутска, председатель – Наталья Терлецкая).
Комиссия достаточно много времени уделяла информированию избирателей о своей деятельности комиссии на официальном Интернет-сайте Комиссии: http://irktik4sv.my1.ru.

В рубрике «Выборы и референдумы» размещена полная информация о проведенных выборах начиная с 2007 года. В разделе Выборы депутатов Думы города Иркутска шестого созыва были размещены: вся контактная информация об окружных и участковых избирательных комиссиях, сведения о выдвинутых и зарегистрированных кандидатах по одномандатным избирательным округам № 24 - 35, календарный план мероприятий и план организационно-технических мероприятий по подготовке и проведению выборов, схемы округов, все инструкции и документы необходимые кандидатам для выдвижения и отчетности. В период выборов сведения о выдвинутых и зарегистрированных кандидатах постоянно обновлялись.
В рубрике «Численность избирателей» проведен анализ изменений численности избирателей с 01.01.2009, а также размещена информация о численности избирателей на момент окончания голосования, на всех прошедших выборах начиная с марта 2007 года. На 1 января 2015 года численность избирателей составила 150 тысяч 706 человек, по сравнению с данными на 1 июля 2014 года численность избирателей увеличилась за счет постановки на регистрационный учет, на 558 человек, что составляет 0,37 % от общего количества избирателей.
В рубрике «Задать вопрос ТИК» размещены поступающие в ТИК вопросы и ответы на них. В рубрике «О комиссии» размещена информация об истории образования комиссии, о предыдущих составах комиссии, приведена характеристика Свердловского округа. В рубрике «Новости» размещены 14 новостей о мероприятиях, проведенных комиссией. Данная информация с фотоматериалами направлялась в ИКИО для размещения на Интернет-сайт и в газету «Право выбора». Вся информация, размещаемая на официальном Интернет-сайте Комиссии постоянно обновляется.
Во втором полугодии 2014 года было проведено 22 заседания Комиссии, на которых принято 91 решение, в том числе по вопросам:

– подготовки и проведения выборов депутатов Думы города Иркутска шестого созыва – 52;

– о работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2014 года – 1;
– о плане работы Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) на второе полугодие 2014 года – 1;
– О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий и о кандидатурах для зачисления в резерв составов участковых комиссий – 31;
– о мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей, в т.ч. о проведении среди участковых избирательных комиссий Свердловского округа города Иркутска конкурса на лучшую организацию работы в период подготовки и проведения выборов депутатов Думы города Иркутска шестого созыва и его итогах, – 2;
– об организации работы Комиссии по различным направлениям ее деятельности – 4.
Во втором полугодии было издано 22 распоряжения, в том числе по основной деятельности – 8, по личному составу – 10, по кадрам – 4.

В течение полугода в различные инстанции было направлено 325 обращений и ответов по различным вопросам деятельности в т.ч. в ИКИО – 40. В период подготовки и проведения выборов депутатов Думы города Иркутска шестого созыва в Комиссию поступило 32 заявления: из них 29 о проведении агитации с нарушением законодательства и о незаконном распространении агитационных материалов, 1 проверке сведений об источниках доходов кандидата, 1 о подчиненности членов УИК кандидату, 1 об отказе в приеме жалобы в УИК. В ходе их рассмотрения направлено 13 представлений в отдел полиции № 3 УМВД России по г. Иркутску для принятия мер по недопущению проведения агитации с нарушением законодательства и незаконном распространении агитационных материалов.
На стенде Комиссии размещались планы работ комиссии по различным направлениям деятельности и отчеты об их выполнении, другая информация.

Финансовое обеспечение деятельности комиссии осуществлялось в соответствии с пунктом 2 статьи 14 Закона Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области» и производилось за счет средств областного бюджета на текущую деятельность. В целом, на правовую работу было израсходовано из средств областного бюджета 10 тыс. рублей. Средства, выделенные Избирательной комиссией города Иркутска на подготовку и проведение выборов депутатов Думы города Иркутска шестого созыва были использованы в полном объеме.
Председатель комиссии

    А.И. Жуковский

PAGE
8